Ofício nº 66/2023 – G.P.
Proc. CM nºs 5877/22 ; 6441/22; 71614/22; 7282/22;

7316/22; 7574/22; 546/23 e 552/23.

Santo André, 22 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Prefeito Paulo Henrique Pinto Serra

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, 1, 9º andar - Centro

Santo André – SP

Assunto: Autógrafos n.
o
 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28,  de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência os Autógrafos abaixo enumerados,

consubstanciando os correspondentes Projetos de Lei, de iniciativa deste Legislativo e do Executivo

Municipal, aprovados em sessão realizada no dia 21 de março do corrente ano:

AUT. Nº PLs Nºs EMENTA

21/2023 CM 160/22

Fica instituído o dia 30 de setembro, como o “Dia Municipal do

Tradutor e Intérprete de Línguas” e o “Dia Municipal do Tradutor e

Intérprete da Língua Brasileira de Siinais – LIBRAS”.

22/2023 CM 176/22

Acrescenta dois artigos na Lei Municipal nº 5.579/79, visando

proibir o uso de incinerador no processo de destinação final dos

resíduos sólidos.

23/2023 CM 182/22

Dispõe sobre afixação de sinalização de piso tátil nas

dependências dos órgãos e entidades da Administração Pública

Direta e Indireta do munícipio de Santo André, e dá outras

providências.

24/2023 CM 184/22

Altera e acrescenta artigos à lei nº 9.811, de 6 de abril de 2016,

que dispõe sobre o embarque e desembarque de pessoas do

sexo feminino, no período noturno, do transporte coletivo

urbano do município de Santo André, e dá outras providências.

25/2023 CM 186/22

Dispõe sobre a divulgação do símbolo adequado e padronizado

que representa a pessoa idosa, em placas utilizadas nos espaços

públicos e privados no âmbito do município de Santo André, e

dá outras providências.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

AUT. Nº PLs Nºs EMENTA

26/2023 CM 191/22
Institui o "Dia Municipal do ABC Aprendiz” no município de

Santo André, e dá outras providências.

27/2023 PMSA 7/23

Altera a Lei n° 1.492, de 02 de outubro de 1959, que dispõe

sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Santo

André, e dá outras providências.

28/2023 PMSA 8/23
Insitui o Programa Banco Municipal de Alimentos de Santo André, e

dá outras providências.

 Respeitosamente,

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente
IGS/.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-03-23T10:37:09-0300